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DESTAK CONTABILIDADE

Av. Major Amarante n® 3080

Cnpj: 22.585.215/0001-54

Tel. 69-3322-9904/98407-0889/98492-5615

PMV ’FOLH/\S ‘

PREFEITURA MUNICIPAL DE VILHENA/RO

REQUERIMENTO

A.V DA ROCHA PINTURAS AUTOMOTIVAS ME, empresa estabelecida

a Av. Celso Mazutti, n® 7277, St 06, Qd 90 Lote 15, Bairro Pq Industrial sao
Paulo, nesta cidade de Vilhena/RO, CEP 76.980-000, devidamente inscrita no
CNPJ sob o n® 19..289.429/0001-79 vem através de esta solicitar e a A

AUTORIZACAO PARA REALIZACAO DE ALTERACAO DE ATIVIDADE NO

REFERIDO ENDERECO, Sendo que a empresa encerrou suas atividades de

prestacdo de servigo e mudou o seu ramo de atividade para comeércio.

Sabemos das dificuldades que as empresas no pais esta passando e tentando

sobreviver esta empresa alterou suas atividade e ndo o seu enderego, que a

mesma prefeitura de Vilhena ja autorizou exercer suas atividade no local

conforme Requerimento de empresario devidamente registrada na JUNTA

COMERCIAL DO ESTADO DE RONDONIA.

E esta empresa continua em pleno funcionamento mas no dia 25/09/2019

realizou uma busca prévia para alteracdo de suas atividades e a mesma foi
indeferida pelo SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, citando motivo

—————————————

pela qual a empresa esta em um setor Moveleiro e assim tendo que ter um

,/Lm/h 8
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 DESTAK CONTABILIDADE v A ,
n223 119

Av. Major Amarante n° 3080 ,,"; eR0C
Cnpj: 22.585.215/0001-54 (é(;{HAS
Tel. 69-3322-9904/98407-0889/98492-5615 \: s

autorizagdo especial Junto ao secretario desta pasta para realizar a devida
alteragéo de atividades em seu Alvara de Funcionamento,

Viemos através desta salientar que a empresa nao esta alterando o seu
endereco e ainda mais tentando sobreviver sem precisar de sair do municipio e
com isso gerando impostos para o mesmo além da criagdo de novas vagas de
empregos gerando ainda mais beneficio para o municipio, sendo que nao for
deferido a devida mudanca de alteragdo de atividade a referida empresa tera
que migrar para outra cidade aonde a mesma sera aceita e assim os beneficios
que o municipio de Vilhena perdera.

Entendemos que a empresa em seu local de funcionamento ndo causara
nenhum impacto ambiental ou qualquer outro dano ao municipio ao contrario as
atividades somente sera o comercio conforme documentos em anexo néo

causara dano nenhum e insisto em citar a empresa ja consta no endereco citado

N. TERMOS
P. DEFERIMENTO

S%;EMBR DE 2019..
,(J 2 Q.

ROBERTO BATISTA
Técnico em Contabilidade

98hot 0961

VILHENA/RO




30/09/2019 Comprovante de Inscrigdo e de Situagdo Cadastral

Comprovante de Inscrigao e de Situagao Cadastral o
Contribuinte,
PROC ;
Confira os dados de Identificagdo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, provid rp@uc\A =
RFB a sua atualizagédo cadastral.
N G- ‘,,»""
A informacgéo sobre o porte que consta neste comprovante € a declarada pelo contribuinte. B
REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
WUMERO LENSERIGAD COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAOQ | DATA DE ABERTURA
19.289.429/0001-79 21/11/2013
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
A. V. DA ROCHA PINTURAS AUTOMOTIVAS
q TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
FUNILARIA & PINTURA PACIFICO ME

CODIGO E DESCRICAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
45.20-0-02 - Servigos de lanternagem ou funilaria e pintura de veiculos automotores

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

33.14-7-11 - Manutengao e reparagao de maquinas e equipamentos para agricultura e pecudria
33.14-7-12 - Manutengao e reparagédo de tratores agricolas

45.20-0-01 - Servigos de manutengao e reparagdo mecanica de veiculos automotores

45.20-0-03 - Servigos de manutengao e reparagao elétrica de veiculos automotores

45.20-0-07 - Servigos de instalagao, manutengao e reparagdo de acessorios para veiculos automotores
45.30-7-03 - Comércio a varejo de pegas e acessorios novos para veiculos automotores

45.30-7-04 - Comércio a varejo de pegas e acessorios usados para veiculos automotores

46.61-3-00 - Comércio atacadista de mdquinas, aparelhos e equipamentos para uso agropecuario; partes e pegas
46.63-0-00 - Comércio atacadista de Maquinas e equipamentos para uso industrial; partes e pegas
47.41-5-00 - Comércio varejista de tintas e materiais para pintura

47.63-6-05 - Comércio varejista de embarcagoes e outros veiculos recreativos; pegas e acessoérios

CODIGO E DESCRIGAC DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

AV CELZO MAZUTTI 7277 SETOR 06 QUADRAS0 LOTE 15

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
76.980-002 PQ INDL SAO PAULO VILHENA RO
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
ESCRITORIOCONTABILPERES@HOTMAIL.COM (69) 3322-7885/ (69) 3321-2312

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Fhedokk

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 25/09/2019

MOTIVO DE SITUAGCAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAQO ESPECIAL

Feded R e ke Rk

Aprovado pela Instrucdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 30/09/2019 as 10:13:56 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1

Consulta QSA / Capital Social | Voltar |

https://www.receita.fazenda.gov.br/Pessoaluridica/CNPJ/cnpjreva/Cnpjreva_Comprovante.asp 1/2



Ministério do Desenvolvimenlo, Indistria e Comércio Exterior R E Q U E RI M E NTO D E EMP RESA R“

-.“% Secretaria de Comercio e Servigos

~H222YY Departamento Nacional de Registro do Comércio Folhas 1/ 1

":’_"" el /ii\—'? g L’} = N~
Clierd do Fse. Reg. de Vilhend ‘
it 2neant N IGER d/\/b\W
A

D il

NUMERQ DE IDENTIFICAGAC DO REGISTRO DE EMPRESA - NIRE DA SEDE NIRE DA FILIAL (preencher somente se ato referente a llli:yf

11100794822 XXXXXXXXXXXXXK ;/ U 97 lb /
["NOME DO EMPRESARIO (completa, sem abroviaturas, T
] ™M O plet b ) ;’ Pi{k)b—-—c—

ADEMAR VIEIRA DA ROCHA ! er UAS 1 ;
NACIONALIDADE ESTADO CIVIL T L 4
BRASILEIRA SOLTEIRO h‘"‘m R G
SEXO REGIME DE BENS({sc casado) ‘i-&_«"m
MX F O XXXXXXXXKXXXK
FILHO DE (pai (mae)
VALDDELIRIO VIEIRA DA ROCHA | MARIA PEREIRA DA ROCHA
NASCIDO EM (data de nascimento) IDENTIDADE (numeuro) Orgao emissor UF CPF(numuro)
29/06/1981 000.902.073 SESDC | RO 810.905.872-87
EMANCIPADO POR (lorma de emancipagiio - somante no caso de menor)
XXXXXXXXXXXXX
DOMICILIADO NA (LOGRADOURO - rua, av, elc) NUMERO
AVENIDA CELSO MAZUTT! 7277
C%\LFLE&N&)D 90 LT 1 5 BAIRRO/MDISTRITO CEP (\:;?(DIS: no I\‘::JNICIV’IO (Uso ua
S 5 " A J - junta Comercial
PQ. INDL. SAO PAULO 76.980-000 7371
MUNICIPIO 910
VILHENA | RO
declara, sob as penas da lei, ndo estar impedido de exercer atividade empresaria, que nao possui
outro registro de empresario e requer a JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE RONDONIA
CODIGO DO ATO DESCRICI\O DO ATO CcODIGO DO EVENTO DESCRIGAQ DO EVENTO
ALTERAGCAO ALTERACAO DE DADOS (EXCETO NOME
002 021 EMPRESARIAL)
cADIGO DO EVENTO DESCRIGAO DO EVENTO CODIGO DO EVENTO DESCRIGAC DO EVENTO
XXXXXXXXXXXKN XXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXKXXXXX
HNOME EMPRESARIAL
A. V. DA ROCHA PINTURAS AUTOMOTIVAS - ME
LOGRADOURO (rua,ev, etc) NUMERQ
AVENIDA CELSO MAZUTTI 7977
%OF’PLEMENTO 7 BAIRRO/DISTRITO cEp CODICO DO MUNICIPTO
.06, QD. 90, LT. 15 = ) E
@ v PQ. INDL. SAO PAULO 76.980-000 374" e Comerail
MUNICIPIO UF PAIS CORREIO ELETRONICQ {E-MAIL)
VILHENA [ RO | BRASIL escritoriocontabilperes@hotmail.com
VALDR DO CAPITAL - R§ VALOR DO CAPITAL - (por extenso)
40.000,00 QUARENTA MIL REAIS

CODIGO CE ATIVIDADE DESCRIGAO DO OBJETO

ECONOMICA
SERVICOS DE LANTERNAGEM OU FUNILARIA E PINTURA DE VEICULOS AUTOMOTORES:

{cnac)

Atividade Principal
4520002 COMERCIO VAREJISTA DE TINTAS E MATERIAIS PARA PINTURAXXXXXXXXXX XXXXXXXXXXXXXX
KXXXKXXKXXXXXKKX XXXXX XXX XXX X

Atividade secundirin

4741500
XXXXXXX
XXXXXXX
XXXXXXX
XXXXXXX
XXXXXXX
DATA DE INICIO DAS ATIVIDADES NUMERO DE INSCRIGAQ HO CNPJ TRANSFERENCIA DE SEO[E OU DE FILIAL DE OUTRA UF UF USO DA JUNTA COMERCIAL
NIRE ANTERIOR
i DEPENDENTFE DE
13/11/2013 19289429000179 XXNXXXXXXXK KX AUTORIZAGRD — [] 1-8m
GOVERNAMENTAL 3-ndo
ASSIjUR/\ DA FIRMA PELO EMPRESARIO (ou pclﬁw:ﬂ.u( anlufassistente/gerente) 7/
o
.ﬁ/la,hs /L/) /r//v VW AV J‘CW /U//) Ay &
VDATA DA ASSINATURA \. (HbSINATURI\ DO E MI'RESARIO

26/11/2013 ! ’L ¢t anlg (% « e 0///‘7 //K‘éw

PARA USO EXCLUSIVO DA JUNTA COMERCIAL

DEFERIDO. | AUTENTICACAO
.i( PUBLIQUE-SE E ARQUIVE-SE

ERTIFICO O REGISTRO EM:  10/01/2014 SOB N°: 110426297
rotocolo: 14/000661-3, DE 09/01/2014 .,

| Empresa:11 1 0079482 2

et 3 e MR R IRR

iaw 207 i Ve DR RO A e . s
10 S } pRR TR RN = R RS BE SO 11201304818005

2 DEUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE RONDONIA

SECRETARIA-GERAL
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Prezado(a) Roberto Batista, pROCY %2/_?( 9
A consulta de viabilidade de Localizagao, referente ao protocolo FOLHAS 5 f
ROP1902488660, foi indeferida pelo seguinte motivo: \, /
\_i;““ ‘ -GT’ ’/_,r

e SR

° AVENIDA CELSO MAZUTTI, N° 7277, ST. 06, OD. 920y LT. 15; BQ.
INDL. SAO PAULO, Vilhena - Rondénia
CEP: 76980-000
Tel.: (69)3322-9904

MOTIVO: Outros

- A QUADRA 90 DO SETOR 06 E PARTE INTEGRANTE DO POLO MOVELEIRO

REGULAMENTADO PELA LEI 702/96, SENDO QUE OUTRAS ATIVIDADES

DIVERSA DO RAMO MOVELEIRO NECESSITA DE UMA AUTORIZACAO

ESPECIAL. ASSIM DEVERA REQUERER A AUTORIZACAO POR ESCRITO.;
Para realizar o acompanhamento de sua solicitagéo,

[www.empresafacil.ro.gov.br/sigfacil/processo/acompanhar/co_protocolo/ROP19
02488660]clique aqui

Em caso de duvidas, procure o 6rgéo responsavel:

Horario de Atendimento: horas

Secretaria Municipal de Planejamento

Centro Administrativo Senador Doutor Teotonio, S/N°, Jardim América, Vilhena -
RO

CEP: 76980-000

Tel.: (69) 3321-4084

Desenvolvido por: VO3 SOLUGOES TECHOLOGICAS - Todos os direitos reservados | 2008 - 2019 |



30/09/2019 Email — Roberto Denner — Outlook

4 Responder i Excluir (O Lixo Eletrénico  Bloquear - //‘m\"‘
PROC_Z——
Acompanhamento de processo FOLHAS.Z
Vocé ¥ \1‘._,‘ S5 »/"'/

Prezado(a) Roberto Batista,

A consulta de viabilidade de Localizacao, referente ao protocolo ROP1902488660, foi indef
motivo:

¢ AVENIDA CELSO MAZUTTI, N¢ 7277, ST. 06, QD. 90, LT. 15, PQ. INDL. SAO PAI
Rondoénia
CEP: 76980-000
Tel.: (69)3322-9904

MOTIVO: Outros

- A QUADRA 90 DO SETOR 06 E PARTE INTEGRANTE DO POLO MOVELEIRO REGUI
702/96, SENDO QUE OUTRAS ATIVIDADES DIVERSA DO RAMO MOVELEIRO NECES
AUTORIZACAQ ESPECIAL. ASSIM DEVERA REQUERER A AUTORIZAGCAO POR ESC

Para realizar o acompanhamento de sua solicitagéo,
[www.empresafacil.ro.gov.br/sigfacil/processo/acompanhar/co_protocolo/ROP 1902488660

Em caso de duvidas, procure o 6rgéo responsavel:

Horario de Atendimento: horas

Secretaria Municipal de Planejamento

Centro Administrativo Senador Doutor Teoténio, S/N°, Jardim América, Vilhena - RO
CEP: 76980-000

Tel.: (69) 3321-4084

Esta € uma mensagem automatica. Por favor, ndo responda.

SIGFAC |

Desenvolvido por: VOX SOLUCOES TECNOLOGICAS - Todos os direitos reservados | 2008 - 201

https://outlook.live.com/mail/deeplink?version=2019092206.08&popoutv2=1

7nm



26/09/2019 https ://www.empresafacil.ro.gov.br/sigfacillconsuIta-previa/download-pdf—acompanhamentolcod_solicitacao/9741 682/titulo/Visualiz. ..

R

CONSULTA PREVIA INTEGRADA
REALIZADA EM : 25/09/2019
PROTOCOLO N°: ROP1902485711

N |

CONFIRMAGAO DADOS CONSULTA PREVIA &|]]

IDENTIFICACAO

PJ: Numero de Registro:
19.289.429/0001-79 11100794822
EVENTOS

220 - Alteragao de nome empresarial (firma ou denominagéo), 244 - Alteragéo de atividades
econdmicas (principal e secundarias)

Esse processo sera utilizado somente para atualizacdo de dados cadastrais na Receita Federal do Brasil:

Nao

DADOS DO SOLICITANTE

-ICNPJ: Nome:
670.960.262-15 ROBERTO BATISTA
Telefone: Ramal:

(69) 3322-9904 E-Mail:

robertodenner1 @hotmail.com
Contador;

Sim

DADOS DO EMPRESARIO

CPF/CNPJ: Nome:
810.905.872-87 ADEMAR VIEIRA DA ROCHA
Mae:

MARIA PEREIRA DA ROCHA

https://www.empresafacil.ro.gov.br/sigfaciI/consuIta-previa/downIoad—pdf—acompanhamento/cod_solioitacao/9741682/t|‘tuloNisuali7ar Nadne da ~

41n



26/09/2019 https://www.empresafacil.ro.gov.br/sigfacil/consuIta-previa/downIoad-pdf—acompanhamento/cod_solicitacao/9741 682/titulo/Visualiz...

-

DENOMINAGAO / FIRMA SOCIAL PRETENDIDA

Opgé&o 1: A. V. DA ROCHA AUTO PECAS

Opgao 2: A. V. DA ROCHA AUTO PECAS DE VEICULOS AUTOMOTOR

Possui Autorizacao para utilizar o nome empresarial:

Nao

ENDEREGO DO ESTABELECIMENTO

Tipo do imovel: Tipo Logradouro:
Alugado AVENIDA
1derego:

CELSO MAZUTTI, 7277

Complemento: Inscrigdo Imobilidria:
ST. 06, QD. 90, LT. 15

Bairro: Area do Imével (m?):

PQ. INDL. SAO PAULO 100.00

Area do Estabelecimento Municipio: UF:
(m32):

Vilhena RO
100.00

Natureza do Imovel:

m Regularizagdo
rutorizagéo/Permissdo Uso do Solo:
N&o informado.

Latitude:

N&o informado.

https://www,empresafacil.ro.gov.br/sigfacil/consulta-previa/download-pdf-acompanhamento/cod_solicitacao/9741 682/titulo/Visualizar Nadns da

CEP;
76980-000

Ponto de Referéncia:

Nao informado.

NUmero do Processo:

N&o informado.
Longitude:

Nao informado.

pPROCUZZ

211



26/9/2019 https:/Iwww.empresafacii.ro.gov.br/sigfacil/consulta—previa/download-pdf—acompanhamentolcod_solicitacao/9741682/tituloNisualiz...

DADOS ECONOMICOS -
Nat ,//‘b ™
atureza: -.
o pROC_N 222 1o
Empresario (Individual) \FOLHAS
Porte: . //

J=—

W 27
om, I

ME (Microempresa)

Exerce Atividade no Local: ATIVIDADE PRINCIPAL:

4530-7/03 - Comércio a varejo de pegas e acessorios novos para

IM ,
S veiculos automotores

.erce Atividade no Local: ATIVIDADE(S) SECUNDARIA(S):

4530-7/01 - Comércio por atacado de pegas € acessorios novos para

S veiculos automotores

SIM 45;30—7/04 - Comeércio é varejo de pegas e acessorios usados para
veiculos automotores

SIM 4530-7/05 - Comércio a varejo de pneumaticos e camaras-de-ar

SiM 4741-5/00 - Comércio varejista de tintas e materiais para pintura

Descrigao do Objeto:

COMERCIO VAREJISTA DE PECAS E ACESSORIOS NOVOS PARA VEICULOS AUTOMOTOR;
COMERCIO ATACADISTA DE PECAS E ACESSORIOS NOVOS PARA VEICULOS
AUTOMOTORES; COMERCIO A VAREJO DE PNEUMATICOS E CAMARA-DE-AR; COMERCIO
VAREJISTA DE TINTAS E MATERIAIS DE PINTURA: COMERCIO VAREJISTA DE PECAS E

‘CESSORIOS USADOS PARA VEICULO AUTOMOTOR.

UNIDADE
Tipo: Formas de Atuagao:
Unidade Produtiva Estabelecimento Fixo

ht‘tps://www.empresafacil.ro.gov.br/sigfaciIlconsulta—previa/download-pdf-acompanhamento/cod_solicitacao/9741682/titquNisualizar DadosdaC... 3/3



07/10/2019 Untitled Document

ESTADO DE RONDONIA s, RS
SECRETARIA DA SEGURANCA, DEFESA E CIDADANIA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
COORDENADORIA DE ATIVIDADES TECNICAS

AUTO DE CONFORMIDADE DE PROCESSO SIMPLIFICADO:
319141/2019 - Vilhena

INFORMAMOS QUE O ESTABELECIMENTO ABAIXO DISCRIMINADO
CUMPRIU OS REQUISITOS EXIGIDOS DE ACORDO COM A LEI
COMPLEMENTAR 123 E RESOLUCAO 29 DO CGSIM.

Razdo social:  |A. V. DA ROCHA PINTURAS AUTOMOTIVAS

CNPJ|CPF: 192894290001 79|0cupaczo:|

e CELSO MAZUTTI Ntmero:|7277 _
Vilhena-RO [ST. 06, QD. 90, LT. 15 | Bairro:|PQ. INDL. SAO PAULO

ted genstrida; (Bt?egénotgs metros quadrados.)

CONSTATADAS IRREGULARIDADES DOS EQUIPAMENTOS DE
SEGURANGA E PREVENGAO CONTRA INCENDIO E PANICO, MUDANCA DE
ATIVIDADE OU ALTERACAO NA  EDIFICAGAO, ESTE AUTO DE
CONFORMIDADE NAO TERA VALIDADE.

HOMOLOGADO POR:

SD BM CAVALI, EM Vilhena - RO, 02/10/2019
03/10/2019 (370022)

LUIZ ANTONIO BUEND THOMAZ - 2UTEN BM
Driveter ol 3° Ditereea de Ativadides Técnagas

ESTE DOCUMENTO DEVERA SER AFIXADO EM LOCAL DE DESTAQUE, E POSSUI
VALIDADE ATE 02/10/2020.

www.sisrh.cbm.ro.gov.br/dstec/form/c_comercialimpressao_acps.php?id=319141 n
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PREFEITURA MUNICIPAL DE VILHENA
Process0:4323/19

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA Folhas:__ 13
Coordenadoria de Fiscalizagdo Tributaria /

T
Despacho n. © O% ;
DE: Coordenadoria de Fiscalizagao Tributaria

PARA: SEMPLAN/RECEPCAQ

Com os nossos cordiais cumprimentos, estamos encaminhando o presente processo para as
providéncias, a saber:

Para andlise e parecer do processo conforme o cédigo de postura municipal

7

7 /
//

\__\

\

Vilhena, 16 /10 /2019




Processo: 4323/2019
PODER EXECUTIVO Folha: I
MUNICIPIO DE VILHENA =

Secretaria Municipal de Planejamento - SEMPLAN

DESPACHOQ _004_
Documento escaneado
De: SEMPLAN
pPara: SEMTER

Vilhena, 23 de outubro de 2019.

Assunto: Inclusdo de Atividade

Requerente: A.V. DA ROCHA PINTURAS AUTOMOTIVAS ME

Com os nossos cordiais cumprimentos, estamos encaminhando o presente processo para
atendimentos e as providéncias, a saber:

SEGUE PARA PARECER URBANISTICO

Secretario Y ejamento



MUNICIPIO DE

VILHENA

e o
TERRAS

RELATORIO TECNICO
ANALISE DE PROCESSO

PROCESSO 4323/2019 DATA:
ASSUNTO INCLUSAO DE ATIVIDADE

INTERESSADO | A.V. DA ROCHA PINTURAS AUTOMOTIVAS 26/12/2019
1. Local:

Setor 06, Quadra 90, Lote 15 Vilhena — Ronddnia
2. Caracteristicas do objeto

O objeto trata-se de um lote urbano, tendo area total de 1250,00 m? Localizada
dentro do perimetro urbano do municipio.

3. Descrigao das observagoes
3.1. Acesso: Acesso pela Av. Celso Mazzutti.

3.2.Entorno: O entorno direto é predominantemente Comercial/lndustrial.

4. Conclusao

O polo Moveleiro foi criado através da Lei n°702/96, ao qual destinava quadras
especificas (76, 88 ,89 e 90 do Setor 06) ao fomento da industria moveleira no
municipio, porém por conta da diminuicdo dessa atividade e a entrada de outras
atividades na area, o setor foi descaracterizado e hoje tem uso diversificado, com
inclusive residéncias. Deixando sua funcdo de fomento de lado e dificultando as
novas empresas funcionarem no local.
Tendo isso em vista recomenda-se que a Lei n° 702/96 seja revogada e as quadras
do setor moveleiro sejam incluidas no Decreto n°297/1986 que cria diretrizes para o
setor 06, como eram antes da criagao do setor moveleiro, onde as quadras ja eram
do setor 06.
Ficando as quadras que eram regidas pela Lei 702/96, incluidas no Decreto
297/1986 da seguinte forma:

e Quadras 76, 88 e 89 na “Zona B”, de uso Misto Diversificado;

¢ Quadra 90 na “Zona C de Uso Predominantemente Industrial”.
E importante acrescentar também ao decreto 297/1986, que nas quadras 76, 88, 89
e 90 possuem ainda o usc com fins de fabricagdo de produtos em madeiras e
movelaria.




Com essas alteracdes o requerente e os diversos outros empreendedores serao
beneficiados possibilitando a diversificagao de atividades no local, que tem poten Al

industrial e comercial. PROCQQ}I}_&

FOLHA {%

E o que tinhamos a relatar. .

Vilhena, 26 de dezembro de 2019

O
(\/
Jader Nicolau Volpi
Arqujteto e Urbanista CAU A74717-3
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MUNICIPIO DE

VILHENA

TERRAS

DESPACHO

DE SEMTER N°

PARA | SEMMA DATA: 16/12/2019

Com nossos cordiais cumprimentos, encaminho o
processo, com o laudo técnico em anexo, para prosseguimento dos tramites

necessarios.

Atenciosamente,

/\JLM Jo=lP



PREFEITURA DE

VILHENA

MEIO AMBIENTE

INCLUSAO DE ATIVIDADE - Processo 4323/2019
RELATORIO DE VISTORIA AMBIENTAL 077/2020

1. Dados Gerais
1.1 Interessado: A. V. da Rocha Pinturas Automotivas.
1.2 CPF/CNPJ: 19.289.429/0001-79.
1.3 Local da Vistoria: Av. Celso Mazutti, n.2 7277, Parque Ind. Sdo Paulo, Vilhena — RO.
1.4 Data: 10 de fevereiro de 2020.

1.5 Equipe: Juliana Ana e Susana Torres.
2. Referéncia:
Vistoria realizada em virtude da solicitacdo para inclusdo de atividade.
3. Atividade Desenvolvida:

Empreendimento vistoriado na zona urbana do municipio de Vilhena, local pede a
inclusdo da atividade de Servigos de lanternagem ou funilaria e pintura de veiculos

automotores.
Caracterizagdo do empreendimento

Constatou-se que a empresa encontra-se longe de mananciais hidricos, morros e
areas de prote¢do municipal, estadual e/ou federal. Portanto, longe de dreas de preservacdo

permanente.

Constatou-se em vistoria que o local onde se pretende incluir a referida atividade
trata-se de drea antropizada, com empresas no seu entorno. Assim sendo, ressalta-se que
para a operagdo dessa atividade no enderego supracitado faz-se necessério que o
empreendedor solicite a licenca ambiental de operagado, junto a Secretaria Estadual de

Desenvolvimento Ambiental — SEDAM.

(Bl



PREFEITURA DE

VILHENA

MEIO AMBIENTE

Constatacao visual e fotografica através da visualizacio dos possiveis causadores de

impacto ambiental.

5. Conclusdo

Em vista da solicitacdo este departamento conclui que ndo ha qualquer impedimento
para a inclusdo da atividade no local, desde que o empreendedor providencie o

licenciamento ambiental da atividade.

Vilhena 11 de fevereiro de 2020.

LAUDO FOTOGRAFICO

) - e '
¢ - A | .

m 01 e 02 — Local onde se pretende inc

Image luir a atividade de Servigos de lanternagem ou

funilaria e pintura de veiculos automotores.
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MEIO AMBIENTE

Despacho n o, 06

Assunto: En

caminhamento de processo.

Encaminho o processo 4323/2019 para providéncias.

Vilhena- RO, 11 de fevereiro de 2020,

2194

SEMMA

CENTRO ADMINISTRATIVO SENADOR DOUTOR TEOTONIO VILELA - PAGO MUNICIPAL

Bairro Jardim América Caixa Postal 31 Fone/Fax: (069)391 9-7062

B



ESTADO DE RONDONIA Proc.:4323/2019
MUNICIPIO DE VILHENA
PODER EXECUTIVO Folha: 22
Gabinete do Prefeito

De: GABINETE DO PREFEITO
Para:PGM

Despacho n® 07

Com nossos cordiais cumprimentos, encaminhamos o presente processo
com o autorizo do Senhor Prefeito (fl. 01) para elaboragao de projeto de lei, conforme

os preceitos legais.

Vilhena/RO, 27 de fevereiro de 2020.

Margarida Santos Duarte

Chefe de Gabinete

ﬁ

CENTRO ADMINISTRATIVO SENADOR DOUTOR TEOTONIO VILELA.
Avenida Rony de Castro Pereira, n° 4177, Bairro Jardim AméricaCEP 76.980-736 Fone: (069) 3919-7080 CNPJ 04.092.706/0001-81
Website: www.vilhena.ro.gov.br / e-mail: gabinete@vilhena.ro.gov.br



LEI N= 702/96

Folha.23

EMENTA: CRIA AREA INDUSTRIAL DENOMINA-
DA POLO MOVELEIRQ DE VILHENA
E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

ADEMAR MARCOL ALFREDO
SUCKEL . Prefeito do Municifpio de Vilhena, Estado de Rond6nia, no exercicio
regular de seu cargo e usando das atribuicdes que lhe sdo conferidas por lei,

FAZ SABER ., quea Cimara Municipal de Vilhena
aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte _

LEI:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a implantar no
Setor 06 o loteamento destinado ao Parque Industrial Moveleiro de Vilhena, constitufdo
pela quadra 76 e parte de 4rea verde do referido Setor.

Art. 2° - Visando o fomento do Setor da industria de moveis e artefatos
de madeiras para efeito normativo, fica destinada uma drea de 82.515,42 m? representa-
da pelas novas quadras de n°. 76, 88, 89 e 90 do Setor 06 de Vilhena.

Art. 3° - A drea serd destinada ao fomento do ramo da industria de m6-
veis e artefatos de madeira e em cardter de exclusividade, servindo para projetos de relo-
calizacdo ou implantacdo de novas empresas.

Art. 4° - As taxas de ocupacdo minima e mdxima a serem praticadas fi-
cam fixadas em 10% (dez por cento) e 80% (oitenta por cento) respectivamente e corres-
pondem ao total de m? (metros quadrados) da drea construida e prevista no projeto inicial
em relacdo ao total da drea a ser concedida.

Art. 5° - A locacdo das edificaches obedecerd os seguintes Critérios:
a) Afastamento frontal 5,00m (cinco metros)

b) Afastamento lateral 2,00m (dois metros)
c) Afastamento de fundo 2,00m (dois metros)

w A4 #




alvenana grades metdlicas, madelras etc.

L Art. 6° - E facultada a constru¢do em madeira, exceto nos lotes de n°s
b 01a16daquadraden°90 ondeobngatonamenteaéreadeverziseremalvenana in-
& clusive fechada com paredes frontais e laterais.

4 Art. 7° - Epermxssfvelaconstmqaoderesménmadesdequecaractenza
B .dacomo complemento da atividade principal, ou seja, como moradia de gerente ou vigi-

z T

Art. 8° - E obrigatério a existéncia de pdtio de manobras ou estaciona-

8 Art. 9° - Os interessados na relocalizacdo ou implantacdo de suas indvis-
W irias, apresentardo o projeto mediante reqummento dirigido ao Semhor Prefelto com os
A-f: seguintes documentos:

a) FotocGpia dos atos constitutivos e posteriores;

b) Planta baixa da edificaciio;

¢) Certiddo de distribuigdo Judlcml da empresa;

d) Certiddo negativa de tributos municipais.

e) Certificado de filiaciio junto & Associacdo dos Moveleiros de Vilhena.

' Art. 10 - Deferido o requerimento, o interessado deverd encaminhar em
- 15 (quinze) dias o projeto completo da construgdo e respectivo cronograma fisico da o-

4 bra, cujo inicio de execugdo ndo poderd exceder a 30 (trinta) dias a contar do deferimen-

g do pleito, observando-se o prazo mdximo de 12 (doze) meses para a conclysio final
. do projeto.

y. Pardgrafo Unico - Para efeito de definir a quantidade de médulos e as
Ny dimenséesdaéreaaserdoada considera-se no projeto apresentado as edificacdes previs-
. tas na primeira etapa, servindo a eventual drea de expansao futura constante do projeto,

" apenas como uma informacgio complementar.

: Art. 11 - A drea serd dividida em mdédulos de dimensdes variadas, con-
- forme descrigdo a seguir:
N° DE MODULOS DESTINACAO  AREA TOTAL - EM M?

61 Fins industrial 82.515,42
- Arruamento 48.200,00

Pardgrafo Unico - E parte integrante da presente lei, 0 mapa e memorial
- descnuvo da drea




{ Pr. . ”5}3“ .I

Art. 12 - Visando a expansdo das industrias moveleiras e de arte A Qo2 A
madeira e apoiando o desenvolvimento industrial deste segmento, ficard a cargo da“Pre-
feitura os servicos de demarcacdo, topografia, arruamento, revestimento primdrio (eif
cascalhamento), implantacdo de rede de energia elétrica, rede de dgua, obras de drena-
gem e servicos complementares.

Pardgrafo Unico - Outras formas de incentivos poderdo ser criados como
a construcdo de galpdes e a construgdo de pavilhio para €Xposicao.

Art. 13 - A ocupagio da drea far-se-4 pela seguinte ordem de quadra: 90,
76, 88 e 89.

Art. 14 - O mimero de m6dulos a ser doado e a dimensdo total da grea
do terreno levard em consideragio a taxa de ocupacdo prevista, de acordo com o que es-
tabelece o Art. 4° desta Lei.

Art. 15 - A Empresa que obtiver os beneficios constantes da preseﬁte Lei
0s perderd nos seguintes casos:

a) Ndo dar infcio a execucdo dos projetos apresentados em 30 (trinta) dias
a contar da dafa de expedicdo da Minuta de Escritura Piblica de Doagdo com Encargos;

b) Néo levar a registro a Escritura Piblica de Doacdo com Encargos, de-
corridos 30 (trinta) dias a contar da data da expedicio da Minuta de Escritura Piblica de
Doacdo com Encargos;

¢) Nao iniciar as atividades decorridos 120 (cento e vinte) dias a contar da
data da expedicdo da Minuta de Escritura Piblica de Doacdo com Encargos;

{) Promover o desvio de atividades com mudanga de ramo no decorrer da
implantacdo ou posterior.

Pardgrafo Unico - As causas de perda de beneficios concedidos por esta
Lei independe de interpelacdo judicial e serdo apuradas através de processo administrati-
vo, sendo facultado a0 Municipio exercitar a reversao, além da retencdo das benfeitorias
liteis ou necessdrias, sem direito 2 indenizacdo, resguardando ainda o direito de perdas e
danos por parte do Municfpio.

Art. 16 - As dreas doadas nos termos desta Lei e pelo periodo de 06
(seis) anos, somente poderdo ser hipotecadas em garantia, desde que os recursos sejam
destinados exclusivamente em projetos ou investimentos implantados ou a serem implan-
tados sobre a drea doada.

Pardgrafo Unico - O periodo referido neste artigo passa a contar a partir
da data de emiss3o da Escritura Publica de Doac¢ao com Encargos.

Art. 17 - Poderdo pleitear os beneficios desta Lei somente pessoas juridi-

Art. 18 - Para a concessdo dos beneficios previstos nesta Lei serd adota-
do como critério de prioridades, a relocalizacio e a ampliacdo de empresas jd instaladas

no Municipio.
& oy W




Art. 19 - As atividades implantadas na 4rea deverio obedecehs
¢30 Municipal, Estadual e F

¢do ambiental e seguranca.

Art. 20 - Compete 2 Prefeitura a orientacdo, supervisio e a implantacdo
da drea, exercendo ainda o poder de fiscalizacio nas 4reas de sua competéncia.

Art. 21 - Aplic

a-s¢ a presente o disposto na Leij 537, de 01 de dezembro
de 1993,

Art. 22 - Fica revogada a Lei 553/94, de 25 de fevereiro de 1994.

Art. 23 - Esta

Lei entrard em vigor na data de sua publicagio, revogadas
as disposicdes em contrdrio.

Gabinete do Prefeito, 19 de marco de 1996,

HTB/ifjs




PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE VILHENA

ESTADO DE RONDONIA
Procuradoria Geral do Municipio

LEIN. 1.762/2003

EMENTA ALTERA O ARTIGO 3° DA LEI N° 702
DE 19 DE MARGCO DE 1996 E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS

MELKISEDEK DONADON, Prefeito do Municipio
de Vilhena, Estado de Rond6nia, no exercicio regular de seu cargo e
usando das atribuigbes que lhe sdo conferidas por lel,

FAZ SABER, que a Camara Municipal de Vilhena
aprovou e ele sanciona e promulga a presente

LEI:

Art. 1° Altera o artigo 3° da Lel n° 702 de 19 de margo de 1996,
que passa a viger com a seguinte redacéo

Artigo 3°- A area citada no artigo 1 ° sera destinada ao
fomento do ramo da industria de moveis e artefatos de madeira, podendo
comportar outros ramos industriais que atendam o Interesse do
Municipio, servindo para projetos de relocalizagao ou implantagao de
novas empresas

Art 2° Esta Lel entra em vigor na data de sua publicagao,
revogadas as disposigdes em contrario

Gabinete do Prefeito, Pago Municipal,
Vilhena (RO), 18 de deze 2003

PRQCURADQOR GERAL DO MUNICiPIO
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DECRETO N2 297, de 27 de agosto de 1986.

=)

DISCTPLINA O USO NO SETOR 06,
MESTA CIDADE DE VILHENA, ESTA
DO DE RONMDOMTA .

O PREFELTO DO MUNICIPIO DE VILHENA, ESTADO DE RON
DONTA, no uso das atribuigoes que lhe sao conferidas nor Lei,

DECRETA: .

Art. 12)- Ficae instituilda a presente norma para
disciplinar as diretrizes basicas para a ocupacac do solo no setor
08 .

CAPITULO 1
SECAD T

DAS DISPOSIGORS PRELIMINARES

Art. 2¢)- Para efeito deste Decreto, adotam-se o0s
seguintes termos e suas definigoes:

I - Alinhamento: e & linha de divisa do lote ur
bano com © logradouro nublico;

1T - Afastamento frontal: distancia do ponto mais
proximo do edificio ao alinhamento:

TIT - Afaslamento lateral: distancia do nonto
mais proximo do adificio ao limite lateral
do lote;

~

Y - Afastamento do fundo: distancia do ponto
mais proximo do edificio ao limite do fundo
de lote;

Y - Taxa de ocupacao: € o indice urbanistico que
define a r@lagéo critre a area ocupada pela

projecao da edificagao e a area do terreno

P ! onde se situa.
/’/, f ‘
/;//



Continuacao do Decreto no 2497/86.

DOS TIROS DE Z0NA

AMi- Para oTedto normalive o loteancrito fica

Arid
sub-dividido em 03 (trés) zonas. ac
¥

D

- compreende as quadras de n? 01

Zona "' - comnmraende as quadras de ne 72 a

m

~N g W
= o\

Zona """ o compreande

e 76 a 87

cuadras de N2 37 a

Art. 42)- Quanto as Ltaxas minimas de ocupacao, as
zonas ficam assim distribuidas:

(dey nor cordo)

Zona VAN
Zonea "R~ 200 (vinte nor cenlod
Zona "M — atividades industriais 10% (dez por
QenTe;
atividades nao industriais - 199 (auin

ze nor cento).
SECAO  T1°

DOS TIPOS DE OCUPACAD

A

Art. 52)- A zona A" e considerada zona de use e
clusivamente residencial - RE, sendo permitida as seguintes ativida
des comerciais:

- mercerarias e/on mercaiins

/ S 3 '
- pacar S0 conteldlariag

- frutarias

- farmacias

Art. 62)- E nermissivel os seguintes egtabsleci -

mentos prestadores de servicos:

- Deuen de avorelhos eletrodome

— bharbear

alao de beleza

o
<

- peguenos escritorios




Gt irss o

Art. 7%)—- E nermissivel nesta zona, nos lotes

voltados para a Av. 67 & Av, Presidente Tancredo Neves:

comercio varejista

— sunermercados
hares

- escritorios em goral

laboratorios

estabelecimenzos de saude

- pequenas oficinas de reparo, excluindo as meca-

nicas.

a - frontal — 4.00m {(gquatro metros)

h - lateral - 1,%0m (um metro e cinquentea centi-
metros)

¢ - fundos = 1,%0m (um metro e cinquenta centi-

medros).

§ UNICO - Nos loles de esouina s edificacao tera
alem do afastamento frontal de 4.00m (quatro metros), 2,50 (dois !
metros e cinquenta centimetrosg), de recuo para o outro logradouro.

Art. 92)- Para as edificagoes comerciais e permi
tida a construcao nos alinhamentos frontal « laieral, devendo ser

ohadecide o corte chanfrad See Dddois el ras e cinquenta cen-—
rimetrag) e oniatos nara Jrvesay s basnae apy senuina,

Apt . 101— A wona R e consgiderada zona de uso

misto diversificado (MD).

§ 12)=- Deskina-se a _localiza

.

de eslabelecimen
Lo de servico, comepeic giacadieta, arieganaly & prquenas indus- !

as . e e lo porte o funeionsmenio nao npodem ser localizadas nas

arecas centrais.

§ 2¢)- Nos lotes com frente para a BR-364 & obri
gaLéria a construcao em alvenaria ou estrutura metalica.

Art. 11— & 1neacan ss o 47 ] nes nesta zona




Continuacao do Decreto ne 297/86 .

o "‘"’H" 1 _ OB pnen T feee | o ;,.
h - la ] == L0 vy h

§ UNTCO ~ tos loaten fde esquing o ¢ Fars,

alem do afastamento frontal de 6.00m (seis metros), 4.00m (quatro !

merrag), de recuo nare o obre bnEradogee,

Ay, 12 T9pn aR el licnooeyw comereiais localiza

das nes*a mona RERE I SIS S DU LS v ey TR medy e w s s Mot
wl, devendn pars ns Invee

decido o corte chanfrado de
tros) de catetos.

Act, 1R)- A zona v A 2onsivdersis z2ona d Uso
nredoninaniemerte s Liiald (iey

£ oy y : ; i ; : - i

¥ f A L o RS R ST ¢ TR § IR RNE
nao noluey “x1, estobe oo ins, A eligabale s atacadista, Lratores .

implemontos euricolas, rovenda de aviomovei= » camnhdes de cngenha

rias & outree csiabhelecimentos da apoio e

LE como nRstos de mervi —

GOS, Armazens, services nihlicong. o e
o . " . v 428 . z 3
Sl R G AR T U i B 2O S —— avieraring, in
(i " ney loste drilus i j i . ' I 1Ak
et ot I rauarenta rop ocento) dla aren adi fieada,

§ 32)- Em caso de atividades industriais, gus es-
Tejam em pleno funcionamento e que fiaue comprovado oela Coordenado
ria Municinal de Plane jamento, 2 necessidad~ re Aren para armazena-
mento, ou outro tipo der ocupmcim a cen abeplo a hLaxa

minima oodera sep completais cam e n Svea . e

recer favoravel do Coordenador Fithrsd e 8 v I st 2 L2ty - o

§ 49)- Mo rsso de

m

ividades nao industriais e

a construcan =r slvenaria O st ratira met

al iea

Apt. J41= A Longgae, the i Mpasdes hesla zona o

bedecerao zos soouipt e Afnstamentog o e i,

a = Teontal — =, 00m (e i me: rog)

b - lateral - 2.00m (deis metros)
\

¢ - fundos - 2_.00m (dois me Lros




40 Deoreto 1t 207/86.

Art. 15)- Nos lotes de esquina a edificacao tera.

alem do afastamento frontal de 6.00m (scis meires), 4.00m {Muatra !
metros) para o outro logradouro.

Art. 16)- Nesta zona nao sera permitida a constru
cao no alinhamento do lo*~ urbano moh hipotese alguma.

DAS DISPOSTCORE (GRRALS

Art. 17— Hos lores nrbanas com frente para a BR

Y TS T o R ol agato "o o o

yamenio Treontal minime de 10.00m (Hdez metros).
Art. 18i- bm qualquer tino de uso, lotes com area
superior a 2.500m® (dois mil e guinhentos mebLros guadrados) & obriga

torio a existencia de estacionamento interno.

Art. 19)- Em caso de comercio atacadista, deposi-

tos, transportadoras, armazens, oficinas, ~le., » obrigatorio a exis
tencia de estucionamento proprio mesmo gque o loce tonha areca icual
ou inferior a Z.500m" {1ci= wil = auinhervon mel rog quadrados) .

Art. 20}- A taua de acupacao mAxima sera de 7O

(setenta por cento), para o uso indusirial e comercial, e 50% (cin-
gquanta por cento) para uso residencial.

'3 o ouso obedecerao !

na legislacan municipal em vigor, pertinen-

DAS DISPOSICORS IPINATES

Art. 22)= I'aete Noereto revasn rna integra o NDeore-
te v ) ¢ = e s, B N { S
bl
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N Proc-.aﬂ;;[}
PREFEITURA DE Foiha.
VILHENA b

PROCURADORIA

PARECER JURIDICO Ne 288/2020

Autos n? 4323/2019

Interessado: A. V. DA ROCHA PINTURAS AUTOMOTIVAS ME
Assunto: Incluséo de atividade

Vieram os autos para anélise e parecer juridico em relagéo ao pedido da empresa
A.V.DA ROCHA PINTURAS AUTOMOTIVAS ME, requerendo a alteragéo de atividade para o enderego

onde se localiza a empresa, uma vez que quer reqularizar sua atividade junto a Prefeitura Municipal

de Vilhena.

Juntaram documentos, o processo tramitou perante os diversos setores, com
manifestagén favorével, devendo apenas ser adequada a legislagao do local

Breve relato.
Passno ao parecer.

A empresa solicitante esté localizada no Lote 13, da (uadra 80, do Setor (6 do
Municipio de Vilhena/R0, conforme documentos que instruem o presente feito.

No ano de 1396 o Municipio de Vilhena editou a Lei n® 702/36 que cria 4rea
industrial denominada Polo Moveleiro de Vilhena, onde se localiza a empresa solicitante.

Existe também, decreto municipal n® 297/86, que regula e disciplina o
funcionamento & as atividades do Setor OB, contudo existindo Lei posterior ao decreto que
regulamenta as atividades nas quadras de n% 76, 88, 83 e 30 do Setor 06.

Considerando, que a atividade da indstria moveleira vem diminuindo em nosso
municipic, o setor foi descaracterizando sua finalidade originéria e hoje tem um uso diversificado,
cominclusive residencias, desta forma se faz necesséria a alteragao do artigo 32 da Lei acima citada
para que possa atender a presente realidade. \



Proc. 4323

Da leitura do presente processo, ndo hé dbice para a adequagéo da legislagao e
favor da empresa solicitante, uma vez que os drgéaos fiscalizadores da Prefeitura se manifestarark
favoravelmente a incluséo da atividade da empresa solicitante no enderego fornecido por ela nos
autos.

Folha. 35

Ante ao exposto, manifesto pelo prosseguimento do feito e a elaboragéo de
projeto de |ei para alterar a Lei Municipal n® 702/86, para incluir a atividade da empresa solicitante
na referida |egislagéo, para que a empresa solicitante possa se regularizar.

Ressalvo que a incluséo de atividades deve ser criteriosamente analisada pelos
Grgaos responsaveis pelo meio ambiente e urbanismo, afim de evitar futuras demandas ao Municipio
e violagdo das regras de produgdo de ruidos na legislagao ambiental.

E o entendimento, S.M.J.

Vilhena (RD), 31 de julho de 2020.
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